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[Landbrugsministeren] 

ningen for forarbejdet frugt og grønt. Reglerne 
indebar, at der blev fastlagt en minimumsim- 
portpris for frosne og foreløbigt konserverede 
jordbær og hindbær med oprindelse i Polen 
samt for frosne og foreløbigt konserverede 
hindbær med oprindelse i Jugoslavien. Hvis 
importprisen for hvert enkelt parti af disse pro- 
dukter var lavere end minimumsprisen, skulle 
der pålægges en udligningsafgift svarende til 
forskellen mellem minimumsprisen og import- 
prisen. 

Disse regler udløb den 25. september 1991. 
Det nugældende regelsæt for samhandelen 

med Polen, Ungarn, Tjekkiet og Slovakiet fin- 
des i associeringsaftalerne med disse lande. 
Formålet med aftalerne er gradvis over en år- 
række at etablere et frihandelsområde og på 
lang sigt at muliggøre et medlemskab for disse 
lande i EF. For de »bløde bær« er der i disse 
aftaler indrømmet de pågældende lande nogle 
toldlempelser, men i erkendelse af, at der er 
tale om et følsomt marked, er der som et led i 
aftalerne fastlagt rammer for et minimumsim- 
portprissystem. Et sådant system gælder nu for 
import af friske hindbær, solbær og ribs til for- 
arbejdning og frosne jordbær, frosne hindbær, 
frosne solbær og frosne ribs med oprindelse i 
Polen, Ungarn, Tjekkiet og Slovakiet. 

Kommissionen har fremlagt forslag om, at 
det nuværende minimumsimportprissystem 
også skal gælde for bær fra Rumænien og Bul- 
garien samt friske jordbær til forarbejdning. 
Fællesskabet er ved at indgå associeringsafta- 
ler med disse lande. 

Ifølge disse regler skal minimumsimportpri- 
serne overholdes efter følgende kriterier: 
-  i enhver tremånedersperiode i produktions- 

året må den gennemsnitlige pris for oven- 
nævnte bær, som indføres i Fællesskabet, ik- 
ke være lavere end mindsteprisen, 

-  i enhver periode på to uger må den gennem- 
snitlige pris for hver af de omhandlede va- 
rer, som indføres i Fællesskabet, ikke være 
lavere end 90 pet. af mindsteprisen for den 
pågældende vare, for så vidt de mængder, 
der er indført i nævnte periode, ikke er min- 
dre end 4 pet. af den normale årlige indfør- 
sel. 
Hvis den gennemsnitlige importpris ikke er 

overholdt over en tremånedersperiode, kan 
Kommissionen i en periode på op til tre måne- 
der pålægge udligningsafgifter for hvert enkelt 
parti bær, der importeres, og som ikke over- 
holder minimumsimportprisen. 

Hvis den gennemsnitlige importpris ikke er 
overholdt over en tougersperiode, kan Kom- 
missionen på samme måde pålægge udlig- 
ningsafgifter i en periode på op til 2 måneder. 

I modsætning til de tidligere regler er det nu 
ikke som udgangspunkt prisen for det enkelte 
parti varer, der skal overholde minimumsim- 
portprisen, men den gennemsnitlige pris for de 
varer, der er importeret i perioden. Der er end- 
videre i forbindelse med kravet om overholdel- 
se af minimumsprisen over en tougersperiode 
en tolerance på 10 pet. på den gennemsnitlige 
importpris i forhold til minimumsprisen samt 
et krav om, at de mængder, der importeres i 
den pågældende tougersperiode, skal udgøre 4 
pet. eller mere af den normale årlige indførsel, 
før Kommissionen kan pålægge udligningsaf- 
gifter. 

Endelig lægger de nuværende regler i mod- 
sætning til før en begrænsning for, hvor længe 
Kommissionen kan opkræve udligningsafgif- 
ter for hvert enkelt parti. Når en sådan periode 
med udligningsafgifter er udløbet, starter en ny 
periode, hvor importpriserne i gennemsnit skal 
være overholdt efter tougers- og tremåneders- 
kriteriet. I de tidligere regler var det Kommis- 
sionen, der besluttede, hvor længe der skulle 
opkræves udligningsafgifter. 

Overholdelsen af reglerne for bløde bær 
overvåges af Kommissionen på baggrund af 
oplysninger fra medlemsstaterne om importe- 
rede mængder fra de pågældende lande samt 
importpriserne. I Danmark er det Danmarks 
Statistik, der foretager indberetningerne. 

Indberetningssystemet fra medlemslandene 
har ikke fungeret helt efter hensigten og syries 
fortsat ikke at gøre det. Jeg har derfor anmodet 
Kommissionen om at indføre importlicens på 
de omhandlede produkter. 

Kommissionen har erkendt, at der i forskel- 
lige sektorer er behov for at overveje, hvorle- 
des samhandelen med Østeuropa bør regule- 
res. Kommissionen vil derfor om kort tid ned- 
sætte en intern arbejdsgruppe for at analysere 
samhandelen og udpege de problemområder, 
der måtte være, alt sammen med henblik på i 
første omgang et refleksionspapir og senere 
egentlige forslag. Gruppen forventes at færdig- 
gøre et sådant papir i begyndelsen af det nye 
år. Vi har fra dansk side hilst Kommissionens 
initiativ velkommen og vil naturligvis følge ar- 
bejdet nøje, ligesom vi vil bidrage med de op- 
lysninger og synspunkter, vi kan. På denne 
måde vil vi søge at bidrage til, at man kan sikre 


